www.realsuperior.com.br
 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.150, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto na

Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de

2017, e no § 2º do art. 5º da Portaria MEC nº 488, de 8 de julho de 2021, e tendo

em vista o que consta do Processo nº 23036.003435/2020-56, resolve:

Art. 1º Dispensar os seguintes membros, nos termos do art. 6º, inciso I, da

Portaria nº 488, de 8 de julho de 2021:

I - Área de Agricultura, Silvicultura, Pesca e Veterinária:

a) Soraya Tanure, designada pela Portaria nº 181, de 21 de março de 2022, a

partir de 11 de abril de 2023;

b) Thais Maria Ferreira de Souza Vieira, designada pela Portaria nº 559, de 23 de

julho de 2021, a partir de 28 de abril de 2023;

II - Área de Avaliação Institucional Externa:

a) Filipe Lima Silva, designado pela Portaria nº 926, de 1º de dezembro de 2022,

a partir de 21 de maio de 2023;

III - Ciências Sociais, Jornalismo e Informação:

a) Nara Maria Emanuelli Magalhães, designada pela Portaria nº 181, de 21 de

março de 2022, a partir de 16 de janeiro de 2023;

IV - Área de Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação - TIC:

a) Victor Regis Bernardeli, designado pela Portaria nº 926, de 1º de dezembro de

2022, a partir de 25 de abril de 2023;

V - Área de Educação:

a) Luiz Carlos Luckmann, designado pela Portaria nº 559, de 23 de julho de 2021,

a partir de 3 de fevereiro de 2023;

www.realsuperior.com.br
 2

VI - Área de Engenharia, Produção e Construção:

a) Anna Carolina Corrêa Pereira, designada pela Portaria nº 809, de 14 de outubro

de 2021, a partir de 15 novembro de 2022;

b) Gustavo Roque da Silva Assi, designado pela Portaria nº 559, de 23 de julho de

2021, a partir da data da publicação desta Portaria;

VII - Área de Negócios, Administração e Direito:

a) Gláucia Aparecida da Silva Faria Lamblém, designada pela Portaria nº 926, de

1º de dezembro de 2022, a partir de 17 de dezembro de 2022;

b) Marcos Aurélio Nascimento, designado pela Portaria nº 181, de 21 de março

de 2022, a partir de 31 de janeiro de 2023;

c) Kleber Abreu Sousa, designado pela Portaria nº 937, de 29 de novembro de

2021, a partir de 19 de março de 2023;

VIII - Área de Saúde e Bem-Estar:

a) Lucindo José Quintans Junior, designado pela Portaria nº 926, de 1º de

dezembro de 2022, a partir de 20 de janeiro de 2023;

b) Carlos Henrique Gomes Martins, designado pela Portaria nº 546, de 28 de julho

de 2022, a partir de 17 de maio de 2023;

c) Estelamari Barbieri Elsemann, designado pela Portaria nº 926, de 1º de

dezembro de 2022, a partir de 1º de junho de 2023;

IX - Área de Serviços:

a) Letícia Martins de Martins, designada pela Portaria nº 559, de 23 de julho de

2021, a partir de 27 de abril de 2023.

Art. 2º Dispensar os seguintes membros, nos termos do art. 6º, inciso IV, da

Portaria nº 488, de 8 de julho de 2021:

I - Ciências Sociais, Jornalismo e Informação:

a) Karina Woehl de Farias, designada pela Portaria nº 926, de 1º de dezembro de

2022, a partir de 27 de abril de 2023;

II - Área de Saúde e Bem-Estar:

a) Marina Rodrigues Barbosa, designada pela Portaria nº 546, de 28 de julho de

2022, a partir de 13 de março de 2023;

www.realsuperior.com.br
 3

b) José Antônio Rocha Gontijo, designado pela Portaria nº 926, de 1º de

dezembro de 2022, a partir de 30 de março de 2023.

Art. 3º Designar os seguintes membros para compor a CTAA:

I - Área de Agricultura, Silvicultura, Pesca e Veterinária:

a) Walter Motta Ferreira;

b) Ney Rômulo de Oliveira Paula;

II - Artes e Humanidades:

a) Katia Alexandra de Godoi e Silva;

b) Angela Brambilla Cavenaghi Themudo Lessa;

c) Deusa Maria Rodrigues Boaventura;

III - Área de Avaliação de Conduta Ética de Avaliadores:

a) Eduardo Gonçalves Paterson Fox;

IV - Área de Avaliação Institucional Externa:

a) Suzana Salvador Cabral Gianotti;

V - Ciências Sociais, Jornalismo e Informação:

a) Carla Andrea Soares de Araújo;

b) Leide Albergoni do Nascimento Bilinski;

c) David Baasch;

VI - Área de Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação:

a) Edilson Ferneda;

VII - Área de Educação:

a) Vera Lucia Felicetti;

b) Cecília Carolina Simeão de Freitas;

VIII - Área de Engenharia, Produção e Construção:

a) Vanderli Fava de Oliveira;

b) Geraldo Peres Caixeta;

IX - Área de Negócios, Administração e Direito:

a) Maria Neusa de Lima Pereira;

b) Mauro Luiz Campos Pereira;

c) Hugo Musetti;

www.realsuperior.com.br
 4

X - Área de Saúde e Bem-Estar:

a) Simony Fabiola Lopes Nunes;

b) Marcelo Ferreira Lourenço;

c) Thâmara Machado e Silva;

d) Vânia Aparecida da Costa Oliveira;

e) Sueli Moreira Pirolo;

XI - Área de Serviços:

a) Raquel Costa Machado.

Art. 4º Designar os seguintes membros para atuar como Coordenador e

Coordenador substituto:

I - Área de Agricultura, Silvicultura, Pesca e Veterinária:

a) Coordenador: Flavio Henrique Bravim Caldeira;

b) Coordenador substituto: Walter Motta Ferreira;

II - Área de Ciências Sociais, Jornalismo e Informação:

a) Coordenador substituto: Fabiano Lazarotto Rambo;

III - Área de Engenharia, Produção e Construção:

a) Coordenador: Geraldo Peres Caixeta;

b) Coordenador substituto: Wylliam Salviano Gongora;

IV - Área de Serviços:

a) Coordenador: Renato Cerqueira de Carvalho;

b) Coordenadora substituta: Raquel Costa Machado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

(Publicada no DOU nº 116, de 21 de junho de 2023, seção 2, página 17).